
Pag. 1 a 3

GEN_ACA/MF/db

OGGETTO APPALTO: servizio di carico, trasporto e smaltimento/recupero dei fanghi essiccati CER
19.08.05 prodotti negli impianti di depurazione delle acque reflue
Riferimenti:
- Codice pratica: SEFAES23
- Fascicolo telematico: Tender_204
- RdO cod. rfq_ 291
- Nr. Gara: 9367249
- CIG A01B4315B1

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE
PREMESSO CHE:

- con Decisione a Contrarre protocollo interno n. 665 del 06/09/2023 è stata autorizzata la procedura per
l’affidamento delle prestazioni in oggetto per un importo complessivo a base d’asta pari a euro
430.664,00, IVA esclusa, di cui euro 358.720,00 per prestazioni soggette a ribasso d’asta ed euro 200,00
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad un massimo di euro 71.744,00 come opzione
per eventuale incremento del quinto d’obbligo

- la procedura di scelta del contraente è stata quella negoziata senza pubblicazione di bando

- il criterio di aggiudicazione è stato quello del minor prezzo

- la gara è stata avviata mediante invio degli inviti a presentare offerta ali operatori economici individuati in
data 12/10/2023, con contestuale pubblicazione della documentazione di gara per la messa in
disponibilità ai predetti operatori secondo le vigenti norme di pubblicità e trasmissione degli atti

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 27/10/2023 alle ore 12,00

ESAMINATO il verbale della seduta del 02/11/2023 in cui il Seggio di gara preposto, avente al suo interno il
Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) quale componente, ha proceduto alla verifica della documentazione
amministrativa e dell’offerta prodotta dall’unico concorrente partecipante alla gara, la società Valli S.p.A. di
Lonato D.G. (BS)

RILEVATO in particolare, dal sopracitato verbale, che a seguito dell’amissione del concorrente e dell’analisi
dell’offerta effettuata dal RUP, giudicata da quest’ultimo congrua, sostenibile e realizzabile, il Seggio individua
detto concorrente migliore offerente per l’appalto in oggetto con un ribasso unico percentuale sull’importo a
base di gara soggetto a ribasso del 11,35%

RICHIAMATA la Proposta di Aggiudicazione prot. int. n. 806 del 08/11/2023, con la quale il R.U.P. ha
individuato il concorrente aggiudicatario dell’appalto in oggetto nella società Valli S.p.A. di Lonato D.G. (BS)

PRESO ATTO CHE:

- conseguentemente ai contenuti della Proposta di Aggiudicazione, il R.U.P. ha avviato le verifiche circa il
possesso dei requisiti dichiarati in sede di offerta dall’aggiudicatario e precisamente:

o verifiche sui requisiti di ordine generale di cui alla Parte V, Titolo IV, Capo II, artt. 94 e seguenti del
D.Lgs. 36/2023, effettuate dalla U.O. Acquisti e Autoparco che agisce a supporto del R.U.P.;



Pag. 2 a 3

o verifiche sui requisiti di ordine speciale di cui alla Parte V, Titolo IV, Capo III, art. 100 del D.Lgs.
36/2023 effettuate dal R.U.P. stesso;

- la documentazione acquisita nell’ambito delle sopracitate verifiche ha consentito al R.U.P. di comprovare
correttamente sia i requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale dichiarati in gara dal concorrente
e di attestare, pertanto, l’effettivo possesso degli stessi ad eccezione del requisito relativo all’Antimafia per
il soggetto titolare di quote di proprietà, HPA S.r.L., per il quale alla data del presene provvedimento non
risulta ancora pervenuta agli atti la certificazione costituita da Comunicazione Antimafia richiesta in data
21/11/2023;

- con riferimento alla sopracitata certificazione non ancora acquisita, sono decorsi i 30 giorni dalla data di
richiesta della regolarità fiscale senza riscontri da parte della competente Autorità;

RITENUTO di procedere con l’aggiudicazione in pendenza dell’acquisizione della sopra menzionata
certificazione, sotto condizione risolutiva laddove dovessero emergere ragioni ostative;

ACCERTATI:

- la correttezza degli atti di gara e la completezza e adeguatezza della documentazione presentata dall’unico
concorrente partecipante ed ammesso

- la regolarità delle operazioni di gara riportate nel verbale sopracitato

- la legittimità della precitata Proposta di Aggiudicazione e la conformità della stessa all’interesse pubblico

- l’adeguata attuazione dei principi generali di cui alla Parte I, Titolo I del D. Lgs. n. 36/2023 applicabili alla
procedura d’appalto in oggetto

- il rispetto delle tempistiche previste dall’Allegato I.3 al D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi dell’art. 17, c.3, di
quest’ultimo

SI DETERMINA

- Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

- DI APPROVARE il verbale di gara citato in premessa, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

- DI AGGIUDICARE il servizio di carico, trasporto e smaltimento/recupero dei fanghi essiccati CER 19.08.05
prodotti negli impianti di depurazione delle acque reflue alla società società Valli S.p.A. di Lonato D.G. (BS)
per il ribasso citato in premessa e secondo le disposizioni della documentazione a base di gara, tra cui in
particolare lo Schema di Contratto, per l’importo di aggiudicazione pari a euro 358.920,00 (Iva esclusa) di
cui euro 358.720,00 per prestazioni soggette a ribasso ed euro 200,00 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso.

DISPONE

L’invio copia del presente provvedimento all’U.O. Acquisti e al R.U.P. nominato per gli adempimenti di
rispettiva competenza, precisando quanto segue:

- conseguentemente all’adozione del presente provvedimento l’U.O. Acquisti e Autoparco procederà a
concludere le operazioni di gara nel Portale informatico apponendo a mezzo di apposite funzioni



Pag. 3 a 3

telematiche, in nome e per conto dello scrivente, nella RdO che gestisce la procedura in oggetto,
l’aggiudicazione dell’appalto

- l’efficacia dell’aggiudicazione sancita col presente provvedimento, secondo quanto precisato nelle
premesse del medesimo e quindi che, conseguentemente, la Stazione Appaltante provvederà alla
stipula del contratto con l’aggiudicatario sotto condizione risolutiva in caso di accertato mancato
possesso del requisito relativo all’Antimafia per il proprietario HPA S.r.L.

- il contratto è sottoposto alla condizione sospensiva dell’esito positivo dell’eventuale approvazione e
degli altri controlli previsti dalle norme proprie della stazione appaltante;

- Acque Veronesi s.c.a.r.l. si riserva:

o di annullare l’aggiudicazione nel caso di perdita dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario in sede
di gara e successivamente comprovati in fase di verifica degli stessi

o la possibilità di dare corso alle prestazioni oggetto d’aggiudicazione anche in pendenza della
stipulazione del contratto (art. 17, commi 8 e 9 del D. lgs. 36/2023).

Direzione Operativa
Il Dirigente

Diego Macchiella
Firmato digitalmente

Ai sensi dell’art. 29, c. 1, del D. Lgs. n. 50/16, il presente provvedimento è pubblicato nell’apposita sezione del
profilo committente, costituito dal sito internet della stazione appaltante, dedicata alle pubblicazioni degli atti
ricadenti in “Amministrazione Trasparente” - la data di pubblicazione risulta adeguatamente evidenziata nella
pagina del sito.


		2023-12-22T13:58:02+0000




